

广东塔牌集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024年，在公司董事会的正确领导下，在管理层和全体员工的共同努力下，公司紧紧围绕全年经营目标任务，继续推进降本增效工作，推进绿色数智赋能，继续精简机构和优化人员，继续出清低效产能和关停低质企业，持续瘦身强体，减轻包袱，轻装上阵，对内狠抓成本管控，有效降低各项成本费用，对外加强市场研判，科学应对，灵活营销，精准施策，有效拓展市场，细掘市场潜能，全力以赴应对行业激烈竞争环境；加快环保业务的发展工作，加强财务投资的风险管理，提升对企业净利润的贡献度。

公司 2024 年度财务报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具 XYZH/2025SZAA5B0062 号标准无保留意见的审计报告。现将 2024 年度财务决算有关情况报告如下：

一、2024 年度财务工作总结

2024 年，在公司董事会和管理层正确领导下，财务管理中心紧紧围绕公司发展战略和生产经营目标，积极履行财务管理职能，认真做好会计核算、税款计缴、成本管控、定期报告编制、投资管理等各项财务管理工作，致力于提升财务工作质量和财务服务水平，充分发挥财务的参谋助手作用，推动各项降本增效工作的有效开展，促进企业经营管理水平的持续提升，同时财务投资取得了良好的收益。报告期内，公司财务管理中心主要开展了以下工作：

1、夯实会计基础工作，持续提升会计信息质量。重视会计基础工作，通过夯实会计核算基础，严格执行企业会计准则，不断提高会计核算质量。加强会计监督工作，为企业可持续发展提供坚实保障。严格执行上市公司财务信息披露规则的相关规定，全面提升定期报告质量，保证信息披露的真实、准确、完整、及时与公平，维护投资者的合法权益。

2、依法纳税，提升税务风险防控能力。积极配合税务机关做好风险排查、税务检查等工作，通过数据核查和政策理解沟通等工作，化解信息不对称风险，切实保障企业权益。同时查缺补漏，完善业务流程和税务风险应对机制，降低税收风险。深化税收政策研究与应用，精准落实税收优惠政策，释放政策红利，提升企业的合规效益。

3、强化资金管理，提升经济效益。加强资金管理和风险控制，发挥资金集中管理职能，确保资金流转有序和安全完整，提高资金的收益水平。与主要合作银行和头部券商等金融机构保持良好合作关系，获取优质金融服务，提升资金运作效率，有效保障资金的稳健增值。

4、加强财务管理工作，助力提升企业经营管理水平。科学分解年度效益和成本指标，充分激发企业积极性和创造力。认真做好成本核算和考核工作，进一步完善和加强成本管控，帮助企业更有针对性地开展降本增效工作。通过对标对表，找出和缩小标杆企业之间的成本差异。通过深入的财务分析和数据推演，提出有助于改善经营管理和提高经济效益的管理建议，为企业的经营决策提供参考依据。

二、2024 年度财务完成情况

2024年，水泥市场需求延续近两年总体走势，继续受下游地产投资缩减和基建工程项目放缓影响，全国及各主要消费区域水泥需求均出现接近两位数的降幅，加剧了行业供需矛盾，水泥价格不断下降。然而，行业亦展现出一定的韧性，特别是四季度盈利改善成为企业策略核心，降价抢量现象减少，同时叠加煤炭等主要原材料价格同比下降，行业逐步转向盈利。2024年，全国规模以上企业的累计水泥产量18.25亿吨，同比下降9.5%（按可比口径），水泥产量创下十五年的最低值。预计2024年水泥行业利润250亿元左右，同比下降20%左右。（数据来源：数字水泥网）

2024年，广东GDP同比增长3.5%，固定资产投资同比下降4.5%，基础设施投资增长0.2%，房地产开发投资同比下降18.2%，其中，珠三角地区房地产开发投资下降16.8%，粤东西北地区下降26.6%。受房地产行业持续深度调整，基建投资增速放缓，工程项目开工率低，以及雨季、台风季等因素影响，广东省水泥市场需求延续2023年下降趋势，叠加周边省份大量水泥涌入珠三角区域，市场竞争加剧，下半年尤其是四季度在头部企业盈利改善策略的带动下，行业效益好转。2024年，广东省水泥消费量为1.38亿吨，同比下降10.71%。（数据来源：广东省水泥行业协会）

2024年，公司实现水泥销量1,585.91万吨，较上年同期下降了10.05%；实现熟料销量73.31万吨，较上年同期下降了17.44%；实现营业收入42.78亿元，较上年同期下降了22.71%；实现归属于上市公司股东的净利润5.38亿元，较上年同期下降了27.46%。完成年度净利润目标“6亿元以上”下限值的89.67%。

三、2024 年主要会计数据和财务指标

项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减比例
营业收入(万元)	427,750.04	553,462.12	-22.71%
归属于上市公司股东的净利润(万元)	53,791.55	74,151.44	-27.46%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(万元)	34,123.19	63,962.96	-46.65%
经营活动产生的现金流量净额(万元)	84,976.81	119,138.08	-28.67%
基本每股收益(元/股)	0.46	0.64	-28.13%
稀释每股收益(元/股)	0.46	0.64	-28.13%
加权平均净资产收益率(%)	4.53%	6.39%	-1.86%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减比例
资产总额(万元)	1,349,925.83	1,348,381.90	0.11%
归属于上市公司股东的所有者权益(万元)	1,195,411.66	1,195,218.80	0.02%

上述财务数据表明，公司 2024 年度主要财务数据指标同比出现下降，主要是报告期内受水泥需求持续下降和竞争加剧的影响，公司水泥销量同比下降 10.05%，水泥平均销售价格同比下降 16.14%，水泥平均销售成本同比下降 9.34%，成本的降幅小于售价的降幅，造成综合毛利率同比下降了 4.14 个百分点，水泥主业盈利水平同比有所下降。同时，受股指回暖上升的影响，公司财务投资收益大幅增加，增厚了业绩，减缓了公司业绩下降幅度，在一定程度上对冲了主业风险。

受报告期归属于上市公司股东的净利润同比下降的影响，报告期公司加权平均净资产收益率同比下降了 1.86 个百分点。

四、财务状况和经营成果及现金流量分析

1、合并资产负债表情况

2024 年末，公司资产总额为 1,349,925.83 万元，负债总额为 148,969.70 万元，归属于上市公司股东的所有者权益 1,195,411.66 万元，与年初基本持平。合并报表的资产负债率为 11.04%，比年初下降了 0.02 个百分点。

以下为公司 2024 年 12 月 31 日资产负债表及主要项目变动原因分析：

(单位：万元)

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减比例	变动原因
货币资金	156,785.31	148,916.20	5.28%	
交易性金融资产	338,876.62	319,917.65	5.93%	
应收票据	140.24	-	100.00%	系报告期末持有的银行承兑汇票增加所致
应收账款	5,068.38	4,004.18	26.58%	
应收款项融资	977.94	785.66	24.47%	
预付款项	2,266.18	2,394.03	-5.34%	
其他应收款	1,865.26	462.68	303.14%	主要是应收股权转让款增加所致
存货	58,045.06	63,159.16	-8.10%	
一年内到期的非流动资产	22,793.16	85,537.86	-73.35%	主要是重分类到本项目列示的债权投资到期收回所致
其他流动资产	40,475.04	44,570.69	-9.19%	
流动资产合计	627,293.18	669,748.13	-6.34%	
债权投资	119,956.66	35,287.93	239.94%	主要是计划持有至到期的银行大额存单增加所致
长期股权投资	62,120.97	57,590.04	7.87%	
其他权益工具投资	1,169.20	1,672.03	-30.07%	主要是计入其他权益工具投资的参股公司股权公允价值减少所致
其他非流动金融资产	43,550.76	80,538.62	-45.93%	主要是报告期处置收回以及将一年内到期的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产重分类至交易性金融资产项目列示所致
固定资产	327,653.16	345,078.56	-5.05%	
在建工程	19,134.73	13,908.59	37.57%	主要是水泥窑协同处置固废项目和光伏项目投入增加所致
使用权资产	2,057.86	146.36	1306.03%	主要是非同一控制下企业合并海瑜环保所致
无形资产	78,152.28	72,820.27	7.32%	
长期待摊费用	45,078.76	34,564.66	30.42%	主要是孙公司惠州矿业的生态补偿金增加所致
递延所得税资产	9,661.03	11,772.59	-17.94%	
其他非流动资产	14,097.23	25,254.12	-44.18%	主要是孙公司惠州矿业原预付的采矿权价款和生态补偿金在报告期取得采矿权证后相应结转至无形资产及长期待摊费用所致
非流动资产合计	722,632.65	678,633.78	6.48%	
资产总计	1,349,925.83	1,348,381.90	0.11%	

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减比例	变动原因
应付账款	68,548.89	60,020.95	14.21%	
合同负债	19,399.76	18,246.12	6.32%	
应付职工薪酬	9,679.93	13,743.77	-29.57%	主要是由于报告期职工总人数的减少和经济效益的下降,期末应付职工的工资奖金和激励奖金相应下降所致
应交税费	7,742.95	12,535.50	-38.23%	主要是受报告期第四季度水泥销售价格同比下降的影响,利润总额同比相应下降,致使期末应交企业所得税和增值税较上年末大幅减少所致
其他应付款	10,608.92	12,350.09	-14.10%	
一年内到期的非流动负债	404.04	82.94	387.15%	主要是非同一控制下企业合并海瑜环保所致
其他流动负债	2,464.65	2,265.48	8.79%	
流动负债合计	118,849.14	119,244.84	-0.33%	
租赁负债	1,865.98	68.86	2609.82%	主要是非同一控制下企业合并海瑜环保所致
预计负债	5,169.98	5,626.90	-8.12%	
递延收益	3,155.17	3,002.15	5.10%	
递延所得税负债	19,929.44	21,177.76	-5.89%	
非流动负债合计	30,120.56	29,875.67	0.82%	
负债合计	148,969.70	149,120.52	-0.10%	
股本	119,227.50	119,227.50	0.00%	
资本公积	376,731.18	376,693.85	0.01%	
减:库存股	17,372.98	20,727.84	-16.19%	
其他综合收益	585.39	-50.15	1267.28%	主要是被投资企业的其他综合收益变动影响所致
专项储备	12,585.91	11,673.34	7.82%	
盈余公积	65,767.82	65,767.82	0.00%	
未分配利润	637,886.84	642,634.29	-0.74%	
归属于母公司所有者权益合计	1,195,411.66	1,195,218.80	0.02%	
少数股东权益	5,544.47	4,042.58	37.15%	主要是报告期孙公司惠塔环保实现净利润同比大幅增加,少数股东权益相应增加
所有者权益合计	1,200,956.13	1,199,261.39	0.14%	
负债和所有者权益总计	1,349,925.83	1,348,381.90	0.11%	

2、合并利润表情况

(单位: 万元)

项目	2024 年度	2023 年度	增减比例	变动原因
一、营业总收入	427,750.04	553,462.12	-22.71%	
其中:营业收入	427,750.04	553,462.12	-22.71%	
二、营业总成本	387,053.98	466,276.92	-16.99%	
其中:营业成本	333,030.26	408,036.54	-18.38%	
税金及附加	7,955.90	9,744.83	-18.36%	
销售费用	9,620.38	8,847.49	8.74%	主要是外购水泥包装袋费用增加所致
管理费用	38,614.13	42,384.46	-8.90%	主要是得益于持续实施的机构精简和人员优化及弹性薪酬机制的影响,报告期人工费用的压降初见成效,以及因报告期企业效益下降而计提的激励奖金相应减少所致
研发费用	1,663.18	2,354.47	-29.36%	主要是研发项目的人工费用和物料消耗减少所致
财务费用	-3,829.86	-5,090.87	-24.77%	主要是存款利率下降导致利息收入减少所致
加:其他收益	995.05	1,243.64	-19.99%	
投资收益	21,797.11	16,931.15	28.74%	
公允价值变动收益	10,287.29	-3,056.67	436.55%	主要是交易性金融资产的公允价值变动所致
信用减值损失	-128.32	-2,506.91	-94.88%	主要是报告期计提的应收款项和债权投资及其他非流动资产减值准备同比减少所致
资产减值损失	-670.04	-4,544.53	-85.26%	主要是报告期计提的固定资产减值准备同比减少所致
资产处置收益	-17.21	1,656.63	-101.04%	主要是报告期固定资产处置收益同比减少所致
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	72,959.93	96,908.51	-24.71%	
加:营业外收入	213.23	2,284.46	-90.67%	主要是上年同期富余碳排放配额出售收益较多所致
减:营业外支出	2,304.53	1,574.71	46.35%	主要是报告期公益性捐赠支出同比增加所致
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	70,868.63	97,618.26	-27.40%	
减:所得税费用	15,574.40	22,688.14	-31.35%	主要是受报告期公司水泥主业盈利水平下降的影响,利润总额同比下降了27.4%,致使所得税费用相应减少

项目	2024 年度	2023 年度	增减比例	变动原因
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	55,294.23	74,930.12	-26.21%	
归属于母公司所有者的净利润	53,791.55	74,151.44	-27.46%	
少数股东损益	1,502.68	778.67	92.98%	主要是报告期孙公司惠塔环保实现净利润同比大幅增加，归属于少数股东损益相应增加
六、其他综合收益的税后净额	635.54	340.88	86.44%	
七、综合收益总额	55,929.78	75,271.00	-25.70%	
归属于母公司所有者的综合收益总额	54,427.10	74,492.32	-26.94%	
归属于少数股东的综合收益总额	1,502.68	778.67	92.98%	

3、合并现金流量表情况

(单位：万元)

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动比例
经营活动现金流入小计	491,112.76	633,601.23	-22.49%
经营活动现金流出小计	406,135.95	514,463.15	-21.06%
经营活动产生的现金流量净额	84,976.81	119,138.08	-28.67%
投资活动现金流入小计	3,229,513.72	1,916,155.37	68.54%
投资活动现金流出小计	3,189,496.51	2,042,490.38	56.16%
投资活动产生的现金流量净额	40,017.22	-126,335.01	131.68%
筹资活动现金流入小计	3,354.86	1,168.66	187.07%
筹资活动现金流出小计	59,378.88	14,337.51	314.15%
筹资活动产生的现金流量净额	-56,024.02	-13,168.85	-325.43%
现金及现金等价物净增加额	68,970.01	-20,365.78	438.66%

报告期，公司经营活动产生的现金流量净额同比下降 28.67%，主要是受水泥需求持续下降和竞争加剧的影响，公司水泥销售量价齐跌，企业效益下降，导致报告期经营活动净现金流量减少。

报告期，公司投资活动产生的现金流量净额同比上升 131.68%，主要是报告期续做的委托理财规模减少，使得投资收回的现金净额相应增加所致。

报告期，公司筹资活动产生的现金流量净额同比下降 325.43%，主要是报告期分派现金红利同比增加所致。